Est décrite dans ce passage, alors que débute l'énumération des « malheurs de l'empereur⁴⁸⁹ », la porosité du milieu pro-impérial au contact direct de la personne impériale. La trahison du fils de Frédéric II, le roi des Romains Henri de Souabe, qui se retourne contre lui en 1234 et rejoint le camp guelfe, est évoquée en premier lieu⁴⁹⁰. Le second « malheur » concerne en revanche directement l'opposition du monarque avec le pouvoir pontifical. La tâche de « diminuer la puissance des hommes d'Église pour prévenir toute tentative contre lui⁴⁹¹ » revient alors à « certains de ses secrétaires de qui on l'apprit par la suite⁴⁹². » Dans les deux cas, ces deux situations font intervenir un rapport de l'empereur à l'Italie, et la division des Italiens face au pouvoir impérial.

Dès les deux premiers « malheurs » énumérés par Salimbene, transparaissent également deux « sous-niveaux » de l'échelon impérial. Tout d'abord, nous avons la famille de l'Empereur, ici représentée par Henri de Hohenstaufen, qui trahit certes ici son père mais dont le lien avec le monarque demeure malgré tout naturel ; dans un second temps, nous voyons apparaître l'entourage administratif du souverain, chargé de ses rapports avec l'extérieur. Autrement dit, une dimension à la fois intime, et en même temps plus « formelle ».

Les « malheurs » suivants de l'Empereur, que Salimbene continue de dérouler, donnent à voir bien d'autres composantes de l'échelon impérial, qui tissent cette fois des liens avec les deux échelons précédemment évoqués. L'identité parmesane de l'auteur donne fort logiquement un rôle majeur à sa cité d'origine dans cet exposé. Le sixième « malheur »

⁴⁸⁸ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 643 ; *Cronica*, p. 524 : « *Primum eius infortunium fuit quia filius eius Henricus primogenitus, qui post eum imperare debebat, contra voluntatem suam Lombardis adhesit ; et ideo ipsum cepit et vincularit et in carcerem posuit, et tandem mala morte periit. [...] Secundum eius infortunium fuit quia voluit suppeditare Ecclesiam, ut tam papa quam cardinales ceterique prelati pauperes essent et pedites irent ; et hoc non intendebat facere zelo divino, sed quia non erat bene catholicus ; et quia multum erat avarus et cupidus, volebat habere divitias et thesauros Ecclesie sibi et filiis suis ; et quia volebat potentiam eorum deprimere, ne contra eum aliquid attemptaret. Et hoc referebat quibusdam secretariis suis, a quibus postea fuit scitum. »*

⁴⁸⁹ *Ibid.*

⁴⁹⁰ Sur Henri de Hohenstaufen, duc de Souabe, voir Annexe A. Voir également : E. KANTOROWICZ, *op. cit.*, p. 354-356 ; 367-369 ; 377-383.